
 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0414-2023-CU-SE-33 

P á g i n a  1 | 4 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 355 reconoce a 
las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución; 
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior determina que los 
principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, 
calidad, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del 
pensamiento y conocimiento, en el marco del diálogo de saberes, pensamiento 
universal y producción científica y tecnológica global rigen el Sistema de 
Educación Superior; 
 
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su artículo 17 establece que el 
Estado reconoce la autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
de las universidades y escuelas politécnicas acorde con los principios 
establecidos en la Constitución de la República; 
 
Que, el articulo 18 literal e) de la Ley Orgánica de Educación Superior dispone 

que dentro del principio de autonomía responsable que ejercen las instituciones 

de educación superior se encuentra la libertad para gestionar sus procesos 

internos;  

Que, el artículo 20 del Código Orgánico Administrativo indica que los órganos 
que conforman el sector público y entidades públicas competentes velarán por el 
respeto del principio de juridicidad, sin que esta actividad implique afectación o 
menoscabo en el ejercicio de las competencias asignadas a los órganos y 
entidades a cargo de los asuntos sometidos a control. 
 
Que, el Articulo 31 del Código Orgánico Administrativo establece que; las 
personas son titulares del derecho a la buena administración pública, que se 
concreta en la aplicación de la Constitución, los instrumentos internacionales, la 
ley y este Código. 
 
Que, el Articulo 55 del Código Orgánico Administrativo, indica que los órganos 
colegiados adoptarán sus decisiones sobre la base de los informes técnicos, 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0414-2023-CU-SE-33 

P á g i n a  2 | 4 

 

económicos y jurídicos provistos bajo responsabilidad de los órganos a cargo de 
las actividades de ejecución y asesoría en la administración. 
 
Que, el literal ee) del artículo 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala indica que una de las atribuciones que posee el Consejo Universitario, 
es la de ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el 
presente Estatuto y los Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable.; 
 
Que, el artículo 14 del Reglamento de Evaluación Integral del Desempeño 
Docente de la Universidad Técnica de Machala en su parte pertinente establece 
que la autoevaluación, heteroevaluación y la coevaluación se realizarán mediante 
instrumentos, cuyos formatos de carácter general serán diseñados y aplicados 
por la Dirección Académica;  
 
Que, el artículo 18 del Reglamento de Evaluación Integral del Desempeño 
Docente determina en su parte pertinente que las comisiones evaluadoras para 
los tres componentes (Docencia, Investigación y Gestión) de las máximas 
autoridades serán designadas y aprobadas por parte del órgano colegiado 
superior de nuestra institución; 
 
Que, el Memorando nro. UTMACH-DFP-2023-0297-M, de fecha 30 de agosto de 
2023, suscrito por la Lic. Fernanda Tusa Jumbo, PhD., Directora de Formación 
Profesional de la UTMACH, remitido al Dr. Jhonny Pérez Rodriguez, PhD, 
Rector de la Institución, sugiere la CONFORMACIÓN DE COMISIONES PARA 
COEVALUACIÓN DE PARES Y DIRECTIVOS DE LAS PRINCIPALES 
AUTORIDADES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA PERIODO 
ACADÉMICO 2023-1 y su respectiva aprobación ante Consejo Universitario para 
el proceso de Evaluación Docente 2023-1. 

Que, luego de conocer y analizar el contenido del Memorando nro. UTMACH-
DFP-2023-0297-M, de fecha 30 de agosto de 2023, suscrito por la Lic. Fernanda 
Tusa Jumbo, PhD., Directora de Formación Profesional de la UTMACH; con los 
considerandos que anteceden en los cuales constan la suficiente motivación con 
los fundamentos de hecho y derecho aplicables, el pleno del órgano colegiado 
institucional en función de la argumentación expuesta y en uso de las 
atribuciones que le confiere la Constitución de la República del Ecuador, la Ley 
Orgánica de Educación Superior; el Reglamento de Carrera y Escalafón del 



 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0414-2023-CU-SE-33 

P á g i n a  3 | 4 

 

Personal Académico de la UTMACH y, el Estatuto Institucional, por unanimidad 
consideran pertinente acoger el contenido de los mismos; y, 

RESUELVE: 

Artículo uno. -. Aprobar la conformación de comisiones para coevaluación de 
pares y directivos de las principales autoridades de la Universidad Técnica De 
Machala periodo académico 2023-1, de conformidad con la documentación 
adjunta a la presente resolución. 
 
Artículo dos. –Disponer a la Dirección de Formación Profesional, realice las 
gestiones operativas y administrativas pertinentes, que se deriven de la 
aprobación de la presente resolución, garantizando su cumplimiento. 
 
Artículo tres. - Disponer a la Dirección de Comunicación realice la publicación 
de la presente resolución en la página web institucional www.utmachala.edu.ec,  
en la ventana “RESOLUCIONES”, de la sección “SECRETARIA GENERAL” 
que se despliega en el menú NOSOTROS. 
 

DISPOSICIONES GENERALES: 
Primera.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 
Segunda.- Notificar la presente resolución a Vicerrectorado Académico. 
Tercera.- Notificar la presente resolución a Vicerrectorado de Investigación 
Cuarta.- Notificar la presente resolución a Vicerrectorado Administrativo 
Quinta.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Comunicación. 
Sexta. - Notificar la presente resolución a la Dirección de Formación Profesional. 
Séptima.- Notificar la presente resolución a la Dirección Financiera. 
Octava.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Posgrado. 
Novena.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Investigación. 
Décima.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Tecnologías de la 
Información y Comunicación. 
Décima Primera.- Notificar la presente resolución a Coordinadores Académicos de 
las cinco facultades. 
Décima Segunda.- Notificar la presente resolución a los representantes del personal 
académico ante el Consejo Universitario. 
Décima Tercera.- Notificar la presente resolución a los representantes ante el comité 
de Ética. 

http://www.utmachala.edu.ec/


 

  

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NRO 0414-2023-CU-SE-33 

P á g i n a  4 | 4 

 

Décima Cuarta.- Notificar la presente resolución a los representantes ante las 
Comisiones Permanentes.   
 
 
 
Dada en la ciudad de Machala, a los treinta y uno (31) días del mes de agosto del 
año 2023, en la trigésima tercera sesión extraordinaria del Consejo Universitario 
de la Universidad Técnica de Machala, realizada por la plataforma Microsoft 
Teams. 
 
 
 
 
Abg. Karina Elizabeth Rodriguez Romero, Esp.  
SECRETARIA GENERAL 
 
 
 


		2023-09-01T12:36:53-0500




